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Úvod

Hospodářské cykly jsou neustále se opakujícím jevem. Ekonomika u nás i ve světě

reaguje na jednotlivé fáze hospodářského cyklu. Proto se autor rozhodl analyzovat

hospodaření zvoleného podniku v závislosti na vývoji hospodářského cyklu.

Zvolený podnik se jmenuje MINERALDEKOR, s. r. o. Jedná se o podnik působící

v průmyslu dekoračního a stavebního materiálu. Společnost byla založena roku 2011,

tudíž se zatím nesetkala s žádnou ekonomickou krizí. V průběhu prvních let své činnosti

tato společnost zaznamenala podnikatelské úspěchy, ale také neúspěchy. V současné

době je jediným společníkem a zároveň jednatelem společnosti paní Rybová. Ve

společnosti působí již od jejího založení a autorovi poskytla údaje a informace potřebné

k sepsání této práce.

V první a druhé kapitole bude teoreticky rozebrána problematika hospodářských cyklů

a finanční analýzy. Třetí kapitola bude představovat podnik MINERAL DEKOR, jeho

minulost a současnou situaci. Ve čtvrté kapitole se bude autor zabývat zpracováním

finanční analýzy podniku MINERAL DEKOR. V páté kapitole budou navržena opatření

pro budoucí vývoj společnosti. V poslední, šesté, kapitole bude autor hodnotit

ekonomickou efektivnost jednotlivých navržených opatření.

Primárním cílem této bakalářské práce je odhalit souvislosti mezi různými fázemi

ekonomického cyklu a hospodařením podniku v tomto období.

Mezi dílčí cíle práce je možné zařadit vypracování finanční analýzy vybrané společnosti.

Tato finanční analýza by měla poskytnout obraz o hospodaření podniku v letech 2011 až

2017. Z těchto let byly autorovi poskytnuty údaje o činnosti podniku. Dále by se za

pomoci finanční analýzy měla potvrdit či vyvrátit závislost hospodaření společnosti na

ekonomickém cyklu.

Dalším dílčím cílem je sestavení opatření, která by se měl podnik snažit aplikovat

v průběhu příštích let, aby byl prosperující a zároveň předešel možným úskalím

spojených s hospodářským cyklem a jeho jednotlivými fázemi.

Posledním dílčím cílem bude posouzení ekonomické efektivnosti navržených opatření,

autor se pokusí vyjádřit náklady spojené s realizací navržených opatření, ale také

potenciální výnosy či úspory vyplývající z těchto opatření. U opatření, u kterých to bude

možné, bude také vypočítána doba návratnosti vynaložené investice.
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1 Hospodářský cyklus

Při charakterizování hospodářského (ekonomického) cyklu můžeme využít definici,

kterou stanovil P. Samuelson a W. Nordhaus následovně: „Hospodářský cyklus

představuje výkyvy ve výstupu, příjmech a zaměstnanosti, které postihují celou ekonomiku

a obvykle trvají něco mezi dvěma až deseti lety. Pro tyto výkyvy je charakteristická

ekonomická expanze nebo útlum ve většině sektorů ekonomiky najednou.“ (Samuelson,

Nordhaus, 2010, s. 429)

Pro ekonomický cyklus je charakteristické, že se pravidelně opakují vzestupné a sestupné

fáze ekonomické aktivity kolem dlouhodobého trendu. Celkový vývoj je přirozeným

rysem ekonomik. Podle časového hlediska rozdělujeme hospodářské cykly na tři skupiny.

První skupinou jsou krátkodobé cykly (tzv. Kitchinovy cykly), které se projevují ve dvou

až třech letech. Tyto krátkodobé cykly způsobují změny v poptávce z důvodu uvedení

nových generací spotřebního zboží dlouhodobějšího charakteru, např. osobní počítače

nebo mobilní telefony. Střednědobé cykly, které se také nazývají Juglarovy, trvají sedm

až jedenáct let. Souvisí s obnovou fixního kapitálu, tzn. s nákupem nových strojů či

jiných technologických zařízení. Poslední skupinou jsou cykly dlouhodobé (tzv.

Kondratěvovy vlny), které trvají čtyřicet až šedesát let a způsobují je radikální inovace,

díky kterým vznikají nová odvětví a obory výroby. (Vlček, 2016)

1.1 Fáze hospodářského cyklu

U hospodářského cyklu rozlišujeme čtyři různé fáze. Období, ve kterém dochází ke

zpomalování ekonomické aktivity, se označuje kontrakce (jinak také krize, pokud je

zpomalení aktivity náhlé a prudké, či recese, pokud pokles trvá dvě po sobě následující

čtvrtletí). Druhou fází, kterou u hospodářského cyklu rozlišujeme, je dno. V této fázi již

pokles aktivity ustává a dochází ke stagnaci. Období, v němž se ekonomická aktivita již

zvyšuje, se nazývá expanze (či oživení). Poslední fází je vrchol (neboli konjunktura,

prosperita). V tomto období vzestup ekonomické aktivity postupně ustává a dochází ke

stagnaci na nejvyšší dosažené úrovni. Průběh jednotlivých fází hospodářského cyklu je

vyobrazen na obrázku 1. (Liška, 2004)
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Zdroj: Liška, Makroekonomie, 2004, s. 443

V průběhu všech zmíněných fází ekonomického cyklu dochází ke změnám spotřebitelské

poptávky, poptávky firem po výrobních faktorech, mění se také rozsah výrobních kapacit,

výše dosahovaných zisků, zaměstnanost, objem investic a cenová hladina. Některé obory

v hospodářství jsou na změny v ekonomickém cyklu citlivější (např. výroba automobilů,

elektroniky, služby cestovního ruchu apod.), jiné obory na vývoj reagují méně citlivě

(např. potravinářský či oděvní průmysl). (Liška, 2004)

1.2 Délka a intenzita cyklického výkyvu

Jednotlivé ekonomické cykly se od sebe liší jednak délkou jejich trvání, jednak intenzitou

výkyvů. Pokud chceme změřit délku každého cyklu, musíme počítat vzdálenost v čase od

jedné fáze (např. vrchol) v současnosti do stejné fáze následující v budoucnosti (např. od

vrcholu z roku 1975 do vrcholu z roku 1984). Tato délka cyklu se nazývá perioda. (Liška,

2004)

Naopak intenzita hospodářského cyklu se měří od vrcholu ke dnu. Intenzitu můžeme také

nazvat amplituda. Je nepravděpodobné, že bychom našli dva cykly se stejnou periodou

a amplitudou. (Liška, 2004)

1.3 Příčiny vývoje hospodářského cyklu

Vývoj ekonomického cyklu je stále předmětem výzkumu a řadě ekonomů se podařilo

odhalit některé jeho důležité stránky. Nicméně stále chybí teoretický rámec, který by

seskupil tyto dílčí poznatky a vytvořil odpovídající teorii ekonomického cyklu.

Nejmarkantnější rozdíly existují při hledání odpovědi na otázku – proč končí fáze

Obrázek 1 - Fáze hospodářského cyklu
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expanze a nastává kontrakce. Příčinami vzniku cyklického vývoje se zaobírají různé

teorie ekonomického cyklu, které můžeme standardně rozdělit na dvě skupiny, a to na:

• vnější (exogenní),

• vnitřní (endogenní). (Vlček, 2016)

V případě první skupiny ekonomové nacházejí příčiny ekonomického cyklu mimo

ekonomický systém. Jedná se o nahodilé jevy, jako například přírodní katastrofy,

revoluce, demografické změny, změny světových cen surovin apod. Tato skupina

považuje tržní ekonomiku za vnitřně stabilní systém. (Vlček, 2016)

Druhá skupina ekonomů se shoduje na tom, že ekonomický systém je vnitřně nestabilní,

proto příčiny ekonomického cyklu hledá uvnitř. Tito ekonomové zastávají názor, že tržní

síly v určitých situacích selhávají. Mezi vnitřní faktory ekonomického cyklu lze zařadit

pokles poptávky po spotřebních statcích či investiční pesimismus podnikatelů. Tyto

faktory vyvolají pokles agregátní poptávky. (Vlček, 2016)

1.4 Makroekonomické důsledky hospodářských cyklů

Pokud například naše ekonomika vstoupí do fáze kontrakce, se kterou je spojen pokles

agregátní poptávky, tak musí obchodníci řešit situace, ve kterých jim klesá odbyt výrobků

a služeb. Aby se toto zboží nehromadilo ve skladech, objednávají obchodníci od výrobců

těchto produktů méně. Výrobci poté snižují objem výroby a omezují investice do jejich

výrobních kapacit, případně propouštějí zaměstnance, kteří se stanou nadbytečnými. Tím

je v ekonomice způsoben nárůst nezaměstnanosti. Podniky jsou vývojem ekonomického

cyklu nuceny snižovat svým zaměstnancům mzdy, ti poté nejsou schopni utrácet tolik

[…]


Časové rozlišení 012 7 2 41 24 0 0 0

PASIVA Číslo

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

b

řádku

c

PASIVA CELKEM 067 293 1 850 2 071 3 283 1 825 644 407

Vlastní kapitál 068 -434 352 464 -697 -147 -683 -499

Základní kapitál 069 0 200 0 0 0 0 0

Kapitálové fondy 073 0 0 0 0 0 0 0

Rezervní fondy, fondy ze zisku 078 0 0 0 0 0 0 0

VH minulých let 081 0 -423 152 464 -698 -147 -352

VH běžného účetního období 084 -434 575 312 -1 161 551 -536 -147

Cizí zdroje 085 727 1 498 1 607 3 980 1 972 1 327 906

Rezervy 086 0 0 0 0 0 0 0

Dlouhodobé závazky 091 0 0 0 0 0 0 0

Krátkodobé závazky 102 316 1 270 1 000 3 448 1 972 1 327 906

Bankovní úvěry a výpomoci 114 411 228 607 532 0 0 0

Časové rozlišení 118 0 0 0 0 0 0 0

Zdroj: vlastní zpracování dle finančních výkazů podniku MINERAL DEKOR, s. r. o., 2019

Příloha B – Výkaz zisku a ztráty MINERAL DEKOR, s. r. o. v letech 2011-2017 (v tis. Kč)

TEXT Číslo

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

b

Řádku

C

Tržby za prodej zboží 01 3 605 6 212 8 946 12 423 2 995 118 0

Náklady vynaložené na

prodané zboží 02 3 143 4 486 4 948 9 146 1 398 141 0

Obchodní marže 03 462 1 726 3 998 3 277 1 597 -23 0

Výkony 04 25 147 165 0 571 0 0

Výkonová spotřeba 08 900 813 2 310 1 950 386 17 2

Přidaná hodnota 11 -413 1 060 1 853 1 327 1 782 -40 -2

Osobní náklady součet 12 0 384 1 284 2 347 1 166 0 0

Daně a poplatky 17 2 3 4 2 1 0 0

Odpisy dl. nehmotného a

hmotného majetku 18 0 0 39 113 111 183 0

Tržby z prodeje dl. majetku

a materiálu 19 0 0 5 0 115 0 0

Zůstatková cena prod. dl.

majetku a materiálu 22 0 0 0 0 25 0 0

Změna stavu rezerv a

opravných položek 25 0 0 58 98 56 0 0

Ostatní provozní výnosy 26 0 0 1 1 120 10 92

Ostatní provozní náklady 27 0 36 18 50 81 296 352

Provozní výsledek

hospodaření 30 -415 637 456 -1 282 577 -509 -127

Výnosové úroky 42 0 0 0 0 0 0 0

Nákladové úroky 43 12 18 21 27 29 11 0

Ostatní finanční výnosy 44 33 2 5 381 27 0 58

Ostatní finanční náklady 45 40 9 30 43 24 16 3

Finanční výsledek

hospodaření 48 -19 -25 -46 311 -26 -27 55

Daň z příjmů za běžnou

činnost 49 0 37 98 0 0 0 75

VH za běžnou činnost 52 -434 575 312 -971 551 -536 -147

Mimořádné náklady 54 0 0 0 190 0 0 0

VH před zdaněním 61 -434 612 410 -1 161 551 -536 -72

Zdroj: vlastní zpracování dle finančních výkazů podniku MINERAL DEKOR, s. r. o., 2019

Abstrakt

PĚČEK, Dominik. Hospodaření podniku v závislosti na vývoji ekonomického cyklu. Cheb,

2019. 61 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: Hospodářský cyklus, finanční analýza, podnik

Bakalářská práce se zabývá hospodařením podniku v závislosti na vývoji ekonomického cyklu.

Cílem práce je zhodnocení hospodaření podniku v průběhu sedmi let jeho činnosti, dalším

cílem práce je navržení opatření pro překonání slabých stránek podniku a pro zmírnění důsledků

vyvolaných vývojem ekonomického cyklu.

První kapitola bakalářské práce je zaměřena na problematiku hospodářských cyklů, jejich fází,

příčin či důsledků. Druhá kapitola se zabývá finanční analýzou a rozborem jednotlivých částí

finanční analýzy. Ve třetí kapitole je charakterizován vybraný podnik či je přiblížen jeho vývoj

od založení v roce 2011 až do současnosti. Ve čtvrté kapitole je zpracována finanční analýza

vybraného podniku. Na základě výsledků této analýzy jsou vypracována opatření pro zlepšení

situace v podniku, která se nacházejí v kapitole pět. V poslední šesté kapitole je vypočítána

ekonomická efektivnost, např. doba návratnosti vybraných opatření.

Abstract

PĚČEK, Dominik. An analysis of economic results of a company, depending on the evolution

of the economic cycle. Cheb, 2019. 61 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty

of Economics.

Key words: Economic cycle, financial analysis, company

Bachelor work is about an analysis of economic results of a company depending on the

evolution of economic cycle. The main purpose of the bachelor work is to analyze economic

results of selected company. One of the other purposes is to suggest steps how to improve

weakness of the company and how to prevent consequences of the evaluation of economic

cycle.

First chapter of the bachelor work is about economic cycles, about causes of economic cycles

and about consequences of economic cycles. Second chapter is about financial analysis and

about particular parts of financial analysis. In the third chapter is characteristics of selected

company, about its historical progression and about its present situation. In chapter four is

finished financial analysis of the selected company. Fifth chapter is about suggesting steps how

to improve situation of company. And the final chapter six is about economic efficiency of the

suggested steps, for example payback period of selected suggestions.