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Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2
dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autor si zvolil téma, které je v tržní ekonomice velice aktuální: hospodaření podniku v závislosti na
vývoji ekonomického cyklu. V teoretické části vysvětluje základní pojmy vztahující se k tématu
bakalářské práce a prokazuje tak znalost odborné literatury. Analytická část je zaměřena na finanční
analýzu společnosti Mineral Dekor, s.r.o. Opatření, se kterými autor přichází v návrhové části však
mají souvislost s tématem bakalářské práce jen částečnou: návrhy typu vyt vtvoření webových stránek,
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Metodické poznámky:

1) Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního
stupně.
2/ Kliknutím na pole vyberte požadovaný klasifikační stupeň.
2)

Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3) Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte spolu s BP na sekretariát KPM FEK v
Chebu nejpozději do 20. 5. 2019.

Nově:
Posudek zašlete mailem na kurova@fek.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru: BP_příjmení
studenta_VP_pdf (př.: BP_novak_VP.pdf)

investice do výrobního zařízení či průzkum trhu dodavatelů jsou obecně platné a měly by se realizovat
ve všech fázích ekonomického cyklu podniku.

Za slabou stránku bakalářské práce považuji skutečnost, že nejsou jasně formulovány výzkumné
otázky a hypotézy.

I přes výše uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Charakterizujte fázi životního cyklu, ve které se společnost Mineral Dekot, s.r.o. nyní nachází a

zdůvodněte opatření, která navrhujete pro zajištění konkurenceschopnosti společnosti na trhu.

2.V bakalářské práci sledujete ekonomické ukazatele společnosti Mineral Dekor, s.r.o. v časové řadě
2011 – 2017. Jak se vyvíjely investice do opatření pro posílení konkurenceschopnosti analyzované
společnosti na trhu ve výše zmíněném období?

V Chebu, dne 1. 5. 2019 Podpis hodnotitele
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